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NOVÝ ROK, NOVÉ VEDENÍ

Zasedání výboru Společnosti pro orbu České re-
publiky konané dne 1.12.2023 bylo zakončeno 
velkou změnou na postu předsedy Společnosti. 
Dosavadní předseda Společnosti Ing. Jan Cholen-
ský, CSc. potvrdil již dříve avizované rozhodnutí, 
že chce po jubilejním 50. MR v orbě skončit na 
pozici předsedy Společnosti. V následném hlasová-
ní o pozici nového předsedy Společnosti byl, z na-
vržených kandidátů, nadpoloviční většinou členů 
výboru zvolen a novým předsedou se stal dosavad-
ní místopředseda Ing. Lubomír Neudert, Ph.D. 
Do uvolněné funkce místopředsedy Společnosti 
byl zvolen Ing. Jan Hodoval,Ph.D. Celé vedení SPO 
děkuje Ing. Cholenskému za jeho dlouholetou od-
vedenou práci pro soutěžní orbu apřeje mu i na-
dále mnoho úspěchů, štěstí a zdraví. Věříme, že se 
bude i na dále aktivně podílet na práci ve výboru 
Společnosti, jehož bude i nadále platným a respek-
tovaným členem.
Společnost pro orbu České republiky, z.s. má nové 
vedení, které má před sebou spoustu nelehkých 
úkolů. Jde o zajištění organizování krajských a ná-
-rodních soutěží v orbě, udržení jejich vysokého 
standardu, ale především přípravu a úspěšnou or-
ganizaci jubilejního 70. ročníku Mistrovství světa  
v orbě na podzim roku 2025 v Praze.  
Změna by měla navázat na novou cestu k co nej-
lepší spolupráci s celou členskou základnou, s part-
nery, sponzory a spoluorganizátory soutěžních akcí 
a také s orgány státní správy.

Výbor Společnosti pro orbu ČR

Ohlédnutí za 50. ročníkem 
Mistrovstvím republiky v orbě
Jubilejní mistrovství v orbě je minulostí. Konalo se 

30. 9. 2023 na pozemcích školního hospodářství 

Střední školy zemědělské a Vyšší odborné školy v 

Chrudimi.  Záštitu nad celou akcí přijal ministr ze-

mědělství pan Marek Výborný, hejtman Pardubic-

kého kraje Martin Netolický, radní Pardubického 

kraje Miroslav Krčil a starosta města Chrudimi Fran-

tišek Pilný. Mistrovství se konalo s podporou Par-

dubického kraje. Vše začalo již v pátek 29. 9. 2023 

slavnostním večerem v nádherném sále chrudim-

ského muzea.

Po hudebním úvodu večera s vystoupením skupiny 

Big band Chrudim si soutěžící vylosovali čísla parcel 

a dozvěděli se hlavní informace. 

Program soutěžního dne začal již ráno, kdy se pře-

sunula v 8 hodin část oráčů v dlouhém defilé na 

hlavní náměstí v Chrudimi. Pan ministr zemědělství, 

zástupci Společnosti pro orbu, Pardubického kraje 

a sponzorů byli přijati starostou města. Proběhlo 

slavnostní zahájení a odjez na pole.  

V 10 hodin bylo přímo na poli, po zaznění stát-

ní i oráčské hymny, vyorání slavnostní brázdy a za 

přítomnosti všech významných hostů, zahájen 



50. ročník Mistrovství České republiky v orbě, 

19.  ročník Mistrovství České republiky v orbě 

koňmi a 13. ročník Mistrovství v orbě historickou 

technikou. Na soutěž se dostavilo celkem 42 orá-

čů.  Početná skupina diváků tak mohla sledovat 

mistrovskou orbu celkem v 7 kategoriích hlavních 

a jedné společné pro nejúspěšnějšího juniora do 

20 let. Doprovodný program nabízel přehlídku 

zemědělské techniky, jízdu v kočáře a někteří zá-

jemci si mohli vyzkoušet i orbu s traktorem Zetor 

25  A. Pozemek byl dobře připravený, podmínky 

byli pro všechny srovnatelné. A jak to dopadlo? 

Všem patří velká gratulace. Vybraní soutěžící repre-

zentovali následně naši zemi na Mistrovství Evropy 

a Mistrovství světa.

Jsme rádi, že jsme mohli hostit toto mistrovství. 

Výjimečná událost si žádá trvalejší záznam. Při této 

příležitosti byl slavnostně odhalen pomník k 50. 

Mistrovství v orbě, který je nyní umístěn v  areálu 

Střední zemědělské a Vyšší odborné školy v Chrudi-

mi, přímo za branou, aby byl viditelný pro všechny 

kolemjdoucí, návštěvy školy a hlavně jako vzpomín-

ka pro žáky, kteří obětavě pomáhali nebo byli žáky 

školy.

Poděkování patří všem, kteří se podíleli a pomáhali 

při přípravách i vlastní realizaci. Jak to bývá, bylo 

by těžké všechny vyjmenovat, ale zemědělci drží při 

sobě a přátelé vždy pomohou.

Ing. Ludmila Kabelová
SZeŠ Chrudim

XIX. Mistrovství České republiky 
v orbě koňmi
V sobotu 30. září t.r. se již tradičně spolu s jubilejním 50. 

MČR v orbě traktory uskutečnilo také Mistrovství ČR v 

orbě koňmi, a to již po devatenácté! Nechce se ani věřit, 

že tato v nynější době specifická a z historického pohledu 

vlastně nostalgická soutěž oráčů s koňmi, si díky několi-

ka nadšencům udržela tak dlouhou novodobou tradici.  

Pro úplnost musím zmínit, že obdobně koncipovaná sou-

těž v orbě koňmi „O ruchadlo bratranců Veverkových“ 

při výstavě Koně v akci v Pardubicích měla v tomto roce 

jubilejní 20. ročník. Letošní traktorové i koňské MČR se 

konalo na pozemcích Školního statku Střední školy ze-

mědělské a Vyšší odborné školy Chrudim. 

Vítězi jednotlivých kategorií byli:

Klasický dvouradličný pluh

Josef Mališ

Otočný dvou až čtyřradličný nesený pluh  

František Žaloudek

OPEN kategorie – jednoradličný pluh  

Pavel Kocourek

Veterán – klasický nesený pluh

Pavel Vaňourek

Veterán – klasický tažený pluh

Josef Novák

Veterán – otočný nesený pluh

Netolický Luboš

Orba s koňmi, jednostranný pluh

Oskar Sněhota  

Orba s koňmi, otočný pluh

Václav Wimmer

Junior 

Jan Zadina



Záštitu nad celou akcí přijal ministr zemědělství 

pan Marek Výborný, hejtman Pardubického kraje 

Martin Netolický, radní Pardubického kraje Miro-

slav Krčil a starosta města Chrudimi František Pilný.  

Velmi potěšitelné bylo, že chrudimské Mistrov-

ství ČR v orbě osobně zahájil vyoráním slavnost-

ní první brázdy úřadující ministr zemědělství ČR 

Marek Výborný se spřežením starokladrubských 

vranek p. Václava Wimmera (toto plemeno je 

naší jedinou živou národní kulturní památkou). 

Ceny v podobě pohárů pro vítěze a umístěné vě-

noval pan Jiří Bělohlav, který je trenérem zdejšího 

školního Jezdeckého oddílu a patří mu za to ve-

liký dík. Oproti minulým rokům bylo přihlášeno 

jen šest soutěžících, nakonec dorazilo o jednoho 

méně. Důvodem vedle finančních a technických 

problémů s dopravou koní bylo ve stejném termí-

nu konané třídenní finále kombinovaných soutě-

ží chladnokrevných koní v Kolesách u Kladrub n. 

Labem, kam se řada pravidelně soutěžících oráčů 

probojovala a zvolila účastnit se tam.  

Oficiální výsledky
XIX. Mistrovství ČR v orbě koňmi 2023
Vítězství v kategorii klasických jednostranných 

pluhů obhájil a Mistrem České republiky pro rok 

2023 se stal Oskar Sněhota s Jasánkem a Nanu-

kem (slezský norik a norik) se 183,5 body, dru-

hým byl František Frait s Dragonem a Nestorem 

(oba polští chladnokrevníci) se 174,5 b. a třetí 

místo se zanedbatelným rozdílem 0,2  bodu! 

(174,3) s haflingy Lopez a Lumen získal Franti-

šek Dobrovolný; čtvrté místo obsadil opět s tak-

řka minimálním bodovým odstupem 2 bodů 

(172,5  b.) nejmladší účastník Miloslav Lankaš 

s Makírem a Artem (oba ČMB).

V kategorii otočný pluh přijel, (resp. přesněji 

tzv.„po noze“ či „po kopytě“) jen jeden účast-

ník, již výše zmíněný Václav Wimmer, soutěžil 

s  nádhernými starokladrubskými vrankami vlast-

ního chovu Falerina-60 a Empirica-4 s výsledkem 

172,8 b.

Ostatní účastníci mi doufám předchozí zmínku 

a slůvko nádherné u stkl. klisen prominou, všich-

ni měli krásně spárovaná a postrojená spřežení. 

Důkazem je, že všichni rozhodčí za „celkový do-

jem spřežení“ a „postroje“ (styl, čistotu a úprav-

nost koní i postrojů) udělili shodně plný počet 

možných bodů. Orba je doménou hlavně chlad-

nokrevných koní a naše národní národní kulturní 

památka mezi v  těchto soutěžích převažujícími 

chladnokrevníky podle mě „září“ a dokládá, že 

i teplokrevní a navíc starokladrubští koně umí.  

Závěrem musím za oráče i za sebe velmi podě-

kovat paní Ing. Ludmile Kabelové z chrudimské 

zemědělské školy, která nás „koňáky“ měla na 

starosti a povedlo se jí získat pro soutěžící velice 

příjemné finance na příspěvek na dopravu koní 

na letošní MČR.  Velké poděkování za sponzor-

ský dar patří těmto organizacím ZOD družstvo 

Stolany, První zemědělská a.s. Tuněchody, Druž-

stvo Agricola Bylany, MORAS a.s. Moravany, 

Zemědělská a.s. Horní Bradlo, Agrodružstvo Li-

boměřice, Ing. Lubor Slezák Tuněchody, Země-

dělské a obchodní družstvo Bratranců Veverko-

vých Živanice.

 Ing. Navrátil Jan, CSc.
Společnost pro orbu ČR



Pořadí Dosažené 
body Jméno Startovní 

číslo Ročník Traktor Pluh Soutěžní tým Vysílací organizace

1. 128.0 Mališ Josef 23. 1961 Zeter 7245 Kverneland KMH servis s.r.o. KMH servis s.r.o.

2. 114.0 Šťastný Josef 15. 2001 Deutz Fahr ROSS Roudnice Josef Šťastný Statek Šťastných Straky

3. 106.0 Zadina Jan 25. 2007 Fendt Kverneland Střední zemědělská škola 
Čáslav

Střední zemědělská 
škola Čáslav

4. 96.0 Dlabal Jan 22. 1991 Zetor Kverneland L.CH. Oil s.r.o. L.CH. Oil s.r.o.

5. 83.0 Žežulář Jiří 
Vojtěch 14. 2006 Zetor Proxima 80 Kverneland SPŠ a SOU Pelhřimov SPŠ a SOU Pelhřimov

6. 82.5 Šorma  
Vlastimír 24. 2004 Zetor 7211 Kverneland Zemědělka Chrudim Střední škola zemědělská 

a Vyšší odborná škola Chrudim

7. 82.5 Šubrt Jan 17. 2005 Zetor 7745 Kverneland AB85 SŠŘ Jaroměř SŠŘ Jaroměř

8. 81.5 Novák Libor 16. 1958 Zetor 5211 2 PN 30 Z1 SDH Lhota pod Libčany SDH Lhota pod Libčany

9. 80.5 Škoda Lukáš 21. 2006 Case Luxxum 110 PH4-013-ROSS Zemědělka Chrudim Střední škola zemědělská 
a Vyšší odborná škola Chrudim

10. 71.0 Chaloupka 
Jan 20. 2007 Zetor Kverneland Střední zemědělská škola 

Čáslav
Střední zemědělská 
škola Čáslav

11. 70.0 Čihař Martin 19. 2006 Zetor 7245 ROOS Roudnice Střední škola zemědělská, 
Přerov

Střední škola zemědělská, 
Přerov

12. 68.0 Hamsa Dušan 18. 2006 John Deere Kverneland Střední zemědělská škola 
Čáslav

Střední zemědělská 
škola Čáslav

Výsledková listina
50. ročník Mistrovství České republiky v orbě
19. ročník Mistrovství ČR v orbě koňmi
13. ročník Mistrovství ČR v orbě historickou technikou
Klasický dvouradličný pluh

Pořadí Dosažené 
body Jméno Startovní 

číslo Ročník Traktor Pluh Soutěžní tým Vysílací organizace

1. 128.0 Žaloudek 
František 11. 1982 John Deer Kverneland Žaloudek ploughing team Žaloudek spol. s r.o.

2. 121.0 Šteidl Petr 7. 2000 John Deer Kverneland SPŠ a SOU Pelhřimov SPŠ a SOU Pelhřimov

3. 103.5 Kužiel Michal 8. 1982 Kubota MS111 Kverneland ES 80 Spolek Podřípských oráčů KLUK Dušníky s.r.o.

4. 67.0 Marek  
Kryštof 9. 2005 Zetor 7745 Kverneland Gymnázium a SOŠ Pod-

bořany
Gymnázium 
a SOŠ Podbořany

5. 63.5 Vejvoda 
Jaroslav 12. 1978 ZT 300 Överum CX ÖVERUM Spolek Podřípských oráčů

6. 63.0 Svatoš  
Vojtěch 13. 1998 Deutz Fahr 6130 Regent Eurostar 

120M 4
Agrokonzulta Žamberk 
spol. s r.o.

Agrokonzulta 
Žamberk spol. s r.o.

7. 60.5 Novobilský 
Jiří 10. 2005 New Holland T5 Kverneland Střední škola zemědělská 

Přerov
Střední škola 
zemědělská Přerov

 Otočný dvou až čtyřradličný nesený pluh



Pořadí Dosažené 
body Jméno Startovní 

číslo Ročník Traktor Pluh Soutěžní tým Vysílací organizace

1. 121.5 Kocourek 
Pavel 28. 1956 Svoboda DK 12 R. Becher L.CH. Oil s.r.o. AMK Vyskeř

2. 84.0 Vyskočil Pavel 27. 1977 PF 62 PON 25 Veterán klub Podbořany Veterán klub Podbořany

3. 83.5 Šanda  
František 26. 1971 Holder A12 PON 25 Veterán klub Podbořany Veterán klub Podbořany

 OPEN kategorie -  jednoradličný pluh 

Pořadí Dosažené 
body Jméno Startovní 

číslo Ročník Traktor Pluh Soutěžní tým Vysílací organizace

1. 106.5 Vaňourek 
Pavel 32. 1983 Zetor 5711 PH4-014 Traktor ZETOR team Míly 

Vaňourka
Traktor ZETOR team Míly 
Vaňourka

2. 101.5 Malý Oldřich 29. 1982 Zetor 25K PH4 - 013 Vlci Oráči Kovosteel Recycling, s.r.o. 
a Kovozoo

3. 97.0 Vašulín Jan 35. 1987 Zetor 3011 Kverneland Zetor Morava Jih

4. 93.0 Ješke Luboš 30. 1991 Zetor2511 Kverneland Traktor ZETOR team Míly 
Vaňourka

Traktor ZETOR team Míly 
Vaňourka

5. 87.0 Vejvoda Jiří 31. 1977 Zetor 4011 PH4 - 013 Vejvoda Tým Tým Vejvoda

6. 85.0 Suk František 33. 1967 Zetor 4712 Ross Roudnice 
2PN30Z1 SUK - AUTO Spolek podřípských oráčů

7. 60.5 Simon Milan 34. 1963 Zetor 25 K nezjištěno Praskačka Simon Milan

 Veterán – klasický nesený pluh 

Pořadí Dosažené 
body Jméno Startovní 

číslo Ročník Traktor Pluh Soutěžní tým Vysílací organizace

1. 137.0 Novák Josef 40. 1961 DEUTZ LANDSBERG N.O.P.O.Z.M. Slatiňany N.O.P.O.Z.M. Slatiňany

2. 127.5 Krepčík  
Vladislav 37. 1969 Škoda 30 R. Bächer - Emir 

250 Auto Krepčík, s.r.o. Spolek podřípských oráčů

3. 123.0 Vaňourek 
Miloš 38. 1956 Zetor 25 K Bächer Traktor ZETOR team Míly 

Vaňourka
Traktor ZETOR team Míly 
Vaňourka

4. 112.0 Ondra  
Jaromír 39. 1967 Zetor 3011 Bächer Rodinná farma Spolek podřípských oráčů

5. 102.5 Želinský 
Milan 36. 1948 Zetor 25 N Roudnice Vrtbo Vrtbo

 Veterán – klasický tažený pluh 

Pořadí Dosažené 
body Jméno Startovní 

číslo Ročník Traktor Pluh Soutěžní tým Vysílací organizace

1. 93.0 Netolický 
Luboš 42. 1964 Zetor 4712 RABEWERK, type 

TAUBE HD - 55 N.O.P.O.Z.M. Slatiňany N.O.P.O.Z.M. Slatiňany

2. 92.0 Nevídal 
Antonín 44. 1964 Zetor 3011 Eberhardt Rybáři v brázdě Autodoprava Pavel Nevídal

3. 84.0 Macháček 
Petr 43. 1962 HINOMOTO RABEWERK 55 LANCIA D-TEAM Litolab spol. s r.o.

 Veterán – otočný nesený pluh 



Pořadí Dosažené 
body Jméno Startovní 

číslo Ročník Traktor Pluh Soutěžní tým Vysílací organizace

1. 183.5 Sněhota 
Oskar 4. 1964 Jasánek a Nanuk 15 a 8 let Slezský norik a Norik Stáj Oskar Sněhota

2. 174.5 Frait František 5. 1973 Dragon a Nestor 5 a 5 let Polský chladnokrevník

3. 174.3 Dobrovolný 
František 3. 1963 Lopez a Lumen 4 a 10 let Hafling Stáj Dobrovolný + Sekanina

4. 172.5
Lankaš  
Miloslav

2. 1999 Makir a Art 8 a 8 let ČMB Stáj Lankaš

 Orba s koňmi - jednostranný pluh

Pořadí Dosažené 
body Jméno Startovní 

číslo Ročník Traktor Pluh Soutěžní tým Vysílací organizace

1. 172.8 Wimmer 
Václav 6. Falerina-60 a 

Empirica-4 15 a 15 let Stul. vranka Stáj Vrcha

 Orba s koňmi - otočný pluh

Pořadí Dosažené 
body Jméno Startovní 

číslo Ročník Traktor Pluh Soutěžní tým Vysílací organizace

1. 106.0 Zadina Jan 25. 2007 Fendt Kverneland Střední zemědělská škola 
Čáslav

Střední zemědělská škola 
Čáslav

2. 83.0 Žežulář Jiří 
Vojtěch 14. 2006 Zetor Proxima 80 Kverneland SPŠ a SOU Pelhřimov SPŠ a SOU Pelhřimov

3. 82.5 Šorma Vlas-
timír 24. 2004 Zetor 7211 Kverneland Zemědělka Chrudim Střední škola zemědělská 

a Vyšší odborná škola Chrudim

3. 82.5 Šubrt Jan 17. 2005 Zetor 7745 Kverneland AB85 SŠŘ Jaroměř SŠŘ Jaroměř

4. 80.5 Škoda Lukáš 21. 2006 Case Luxxum 110 PH4-013-ROSS Zemědělka Chrudim Střední škola zemědělská 
a Vyšší odborná škola Chrudim

5. 71.0 Chaloupka 
Jan 20. 2007 Zetor Kverneland Střední zemědělská škola 

Čáslav
Střední zemědělská 
škola Čáslav

6. 70.0 Čihař Martin 19. 2006 Zetor 7245 ROOS Roudnice Střední škola zemědělská, 
Přerov

Střední škola zemědělská, 
Přerov

7. 68.0 Hamsa Dušan 18. 2006 John Deere Kverneland Střední zemědělská škola 
Čáslav

Střední zemědělská 
škola Čáslav

8. 67.0 Marek  
Kryštof 9. 2005 Zetor 7745 Kverneland Gymnázium 

a SOŠ Podbořany
Gymnázium a SOŠ Podbořany

9. 60.5 Novobilský 
Jiří 10. 2005 New Holland T5 Kverneland Střední škola zemědělská 

Přerov
Střední škola zemědělská, 
Přerov

Junioři



38. Mistrovství Evropy v orbě v Dánsku 

Ve dnech 17. 10. – 21. 10.2023 se uskutečnilo se-

tkání nejlepších oráčů Evropy na evropském šampi-

onátu v kategorii dvouradličných otočných pluzích 

na Jutském poloostrově ve vesnici Jebjerg. Vesnice 

Jebjerg leží v severní části Dánska ve správním okre-

se Viborg. Zůčastnilo se ho 11 evropských zemí.  

Českou republiku reprezentovali dva soutěžící pan 

Petr Šteidl a pan Michal Kužiel pod vedením ostříle-

ného národního kouče pana Zdeňka Ondry. Meziná-

rodní tým rozhodčích doplnil pan Vladimír Horák, jež 

byl delegován do výboru EPF ze Společnosti pro orbu 

ČR, která byla vysílající organizací české reprezentační 

výpravy. 

Samotná soutěž se konala ve spolupráci se zeměděl-

skou školou Salling Efterskole, která byla založena 

v roce 1884. Technické zázemí a dokonalá příprava 

tréninkových a soutěžních parcel byly na vysoké úrov-

ni, a to svědčí o vysoké úrovni dánského zemědělství 

(hodnotou zemědělské produkce na jednoho obyva-

tele zaujímá první místo ve světovém žebříčku). 

Současně v pátek a v sobotu 21.10. proběhla národ-

ní mistrovství Dánska v klasické i historické orbě, za 

účasti více než 90 oráčů v různých věkových katego-

riích, možná můžeme jen závidět množství a kvalitu 

domácích oráčů. 

Umístění našich soutěžících skončilo ve druhé polovi-

ně startovního pole. Porazit oráčská esa, jako je např. 

James Coulter nebo David Wright ze Severního Irska 

je snad nadlidský výkon. V celkovém umístění si od-

nesl vítěznou metu v podobě šampiona Evropy pan 
Jer Coakley z Irska s traktorem Ford a pluhem Kverne-
land s celkovým počtem bodů 414,5. Na druhém mís-
tě skončil Dan Donnelly z Irska s počtem bodů 397,5 
a na třetím místě byl James Coulter ze Severního Irska 
s 388,5 body. 
Máme sice co dohánět a získané postřehy jsou pro 
naši další účast na světových i evropských soutěžích 
nepostradatelné. Oba naši soutěžící byli velice dis-
ciplinovaní, jak v přípravě techniky v depu, tak i na 
poli. Dokázali si poradit i v případě, že je pozlobila 
technika (vypalování filtru pevných částic u Kuboty 
a výměna palivových filtrů u JD). V tréninku zora-
li ukázkově obě parcely beze zbytku a od okolních 
soupeřů nasbírali nové cenné praktiky, které jim za-
jisté pomohou zvyšovat jejich výkonnostní úroveň. 
Věřím, že se nám bude v příštích letech dařit lépe.  

V našem soutěžním týmu panovala skvělá atmosféra 
a řád, každý věděl, co je jeho úkolem, a tak jsme si i 
přes jazykovou bariéru dokázali hravě poradit s nut-
nou opravou výfuku u našeho automobilu.
V neposlední řadě musíme pochválit perfektní spolu-
práci s naším přepravcem techniky PD Trans s.r.o., kte-
rý byl vždy včas na správném místě a díky tomu pro-
běhly nakládky, přeprava a vykládky techniky hladce 
a bez problémů.
Chtěli bychom moc poděkovat všem sponzorům za 
podporu naší reprezentační výpravy, bez níž by to ne-
bylo možné a nebo by se naše účast nekonala vůbec.  

Za Společnost pro orbu ČR

Vladimír Horák a Zdeněk Ondra



68. ročník mistrovství světa v Lotyšsku
Ve dnech 13. a 14. října 2023 se konalo Mist-

rovství světa v orbě v Lotyšsku ve městě Kuldi-

ga. Menší jedenáctitisícová Kuldiga leží v cent-

ru západní části Lotyšska, 150 km od hlavního 

města v Rigy a hostila 68. ročník Mistrovství svě-

ta v orbě, jehož se zúčastnili oráči ze 24 zemí.  

V roce 2023 bylo historické jádro města zapsá-

no na seznam Světového dědictví UNESCO.  

Nejznámější přírodní památkou ve městě jsou 

249 metrů široké peřeje (za jarních povodní až 

270 m), či nízký vodopád, který je nejširší v Ev-

ropě. Je vysoký okolo 2 metrů a nachází se na 

řece Venta, která protéká městem. 200 metrů od 

vodopádu se nachází nejdelší cihlový most svého 

druhu v Evropě, který byl postaven v roce 1874 

dle návrhu německého architekta Otty Dietzeho. 

Českou republiku reprezentovali na světovém klá-
ní dva zkušení oráči, vítězové mistrovství v orbě ČR 
z roku 2022. V kategorii otočné pluhy to byl Aleš 
Malý a Josef Mališ v kategorii jednostranné plu-
hy pod vedením trenérů Rudolfa Linharta a Pavla 

Krále, který během soutěže vykonával funkci po-

zemkového rozhodčího.  Dalším členy výpravy byli 

Jan Hodoval, který vykonával funkci mezinárodní-

ho rozhodčího a Stanislav Petrásek, který pro le-

tošní rok zastupoval Společnost pro orbu ČR, z.s. 

ve výboru WPO (World ploughing organization). 

Čtrnácti hodinová cesta v dodávce, kterou zdar-

ma zapůjčil člen výpravy Pavel Král, započala 

v pátek, večerním setkáním většiny účastníků na 

nádraží v Ostravě, kam z druhého konce repub-

liky přicestovali Jan Hodoval a Stanislav Petrásek.  

Jelikož výpravu čekala 1200 km dlouhá cesta 

v  dodávce, takřka bez zastavení, bylo dohod-

nuto pravidelné střídání řidičů a navigátorů.  

V dopoledních hodinách v sobotu 7. října dorazi-

la delegace do cíle. 



Následovala registrace účastníků na informač-
ním centru v Kuldize, které po dobu konání 
mistrovství sloužilo jako registrační kancelář pro 
potřeby soutěže. Po sobotním večerním slav-
nostním zahájení mistrovství následovalo loso-
vání soutěžních parcel.

V neděli byl pro všechny účastníky soutěže 
uspořádán kulturní program zahrnující návště-
vu mléčné farmy v Tervete, muzea Mikelis, které 
zahrnovalo jak tradiční venkovskou kulturu, tak 
expozici veteránů.

Program byl zakončen v palácovém muzeu 

Rundāle.

Slavnostní sobotní vyhlášení vítězů 68. Mistrov-

ství světa v orbě 2023 v sále stodoly v Nurmiža.  

Jak při vyhlašování výsledků poznamenali čle-

nové světového výboru: „Vzhledem k větrnému 

a deštivému počasí, které provázelo celé letoš-

ní mistrovství, nebyl oráč, který by si nesáhl na 

dno svých sil a nevydal ze sebe maximum. Vítě-

zové jste všichni!!“

Těžké podmínky pro soutěžící

Muzeum vetránů v Mikelis

Muzeum místního zemědělství v Mikelis

Vyhlašování vítězů



Naši oráči se umístili v druhé polovině a stej-
ně jako řada dalších oráčů hodnotili průběh 
letošního počasí, především během orby na 
travnatém povrchu jako extrémní. Za to se 
podařilo nasbírat cenné zkušenosti, které dle 
jejich slov rádi předají oráčům, kteří budou 
zastupovat Českou republiku v dalších roční-
cích soutěže. Aleš Malý se letošní účastí na 
mistrovství v Lotyšsku velmi zdárně rozloučil 
se svojí úspěšnou, několik desítek let trvající, 
kariérou oráče. 

Celý tým výpravy by rád poděkoval všem spon-
zorům za finanční podporu, bez které by se 
reprezentace na mistrovství světa nemohla ko-
nat a v neposlední řadě Společnosti pro orbu 
České republiky, která nominovala oráče na 
mistrovství světa, velmi významně se finančně 
podílela na nákladech za dopravu obou oráč-
ských souprav a umožnila oráčům účastnit se 
mezinárodní soutěže se svými stroji. 

Ing. Stanislav Petrásek
Ing. Jan Hodoval, Ph.D.

Overall results 68th World Ploughing Contest 13/10/2023 14/10/2023andKuldīga LATVIA

OverallPloughman Tractor Plough Country Stubble Grassland Other Ded
Conventional plotno    points    place  plotno  points  place      points   placeO/Ded

408.5Valtra Kverneland REPUBLIC OF I 19 213.0 2 11 195.5 1 1Eamonn Tracey
396.0Ford Kverneland DENMARK 2 214.0 1 21 182.0 3 2Martin Lindberg Veling
370.0Ford Kverneland NORTHERN IRE 23 183.5 3 9 186.5 2 3Andrew Gill
356.5Fendt Kverneland FRANCE 9 178.0 6 14 178.5 4 4Fabien Landré
355.5Case Kverneland WALES 17 182.5 4 2 173.0 5 5Rhodri George
349.5Ford Kverneland ENGLAND 14 180.0 5 18 169.5 6 6James Witty
327.5John Deere Kverneland CANADA 12 167.5 8 5 160.0 8 7Brian Davenport
319.0New Holland Kverneland AUSTRIA 24 162.5 10 13 156.5 9 8Mario Schildendorfer
317.5Landini Kverneland SLOVENIA 18 167.5 9 20 150.0 11 9Anton Filak
304.5John Deere Kverneland NEW ZEALAND 6 155.5 12 22 149.0 13 10Ian Woolley
300.0TBA Kverneland AUSTRALIA 10 138.5 16 10 161.5 7 11Scott Loughridge
287.5Massey Ferguson Kverneland NETHERLANDS 21 138.0 17 3 149.5 12 12John Meijers
285.5Steyr Kverneland GERMANY 13 157.0 11 4 128.5 16 13Nico Röder
280.5Zetor 4320 Kverneland CROATIA 1 170.0 7 15 110.5 22 14Saša Višak
279.5Valtra Kverneland FINLAND 4 129.5 21 1 150.0 10 15Lasse Hietaoja
275.5Valtra Kverneland FRANCE 22 133.0 19 24 142.5 14 16Philippe Grathwohl
266.5John Deere Kverneland USA 16 142.5 14 8 124.0 18 17Joel Wagner
266.0Fiat Kverneland ESTONIA 3 141.0 15 19 125.0 17 18Kaspar Järvala
263.5Case Kverneland FINLAND 8 132.5 20 12 131.0 15 19Hannu Kivipelto
259.5Ford KV ME25 SCOTLAND 15 145.0 13 23 114.5 21 20William Grieve
257.0Ford Kverneland BELGIUM 5 134.0 18 16 123.0 19 21Marnix Stockman
241.5Zetor  Kverneland CZECH REPUBL 20 121.0 22 6 120.5 20 22Josef Malis
152.5TBA TBA KOSOVO 7 56.5 23 17 96.0 23 23Lulzim Shehu
102.5TBA Kverneland KENYA 11 37.0 24 7 65.5 24 24Frank Kadodo

Reversible plotno    points    place  plotno  points  place      points   placeO/Ded

417.0New Holland Kverneland REPUBLIC OF I 36 209.5 1 40 207.5 2 1John Whelan
402.0Deutz Kverneland SWITZERLAND 28 191.5 3 33 210.5 1 2Marco Angst
373.5MF 382 Kverneland SLOVENIA 35 191.0 4 34 182.5 3 3Igor Pate
345.0Ford 7740 Kverneland NEW ZEALAND 38 177.5 9 27 167.5 4 4Bob Mehrtens
343.0Massey Ferguson Kverneland CANADA 26 190.0 5 37 153.0 7 5Tom Evans
341.0Massey Ferguson Kverneland USA 37 180.5 8 38 160.5 5 6Kevin Albrecht
340.0Ford Kverneland ENGLAND 33 181.0 7 41 159.0 6 7Michael Chappell
337.0David Brown Kverneland BELGIUM 41 188.5 6 29 148.5 9 8Tor Broeckx
334.5Lindner Lintrac Kverneland AUSTRIA 31 199.0 2 28 135.5 15 9Andreas Haberler
317.5John Deere Kverneland NORTHERN IRE 42 172.0 10 39 145.5 12 10Adrian Jamison
315.0Case International Kverneland SCOTLAND 43 163.0 12 42 152.0 8 11James Tait
313.5Fendt Kverneland GERMANY 44 165.0 11 44 148.5 10 12Stefan Oechsle
309.5Case 1494 Korsgaard DENMARK 25 161.5 13 31 148.0 11 13Søren Korsgaard
294.0John Deere Kverneland LATVIA 27 156.0 15 43 138.0 13 14Janis Vaitkevics
291.0Valmed Rumptstad/KvernelanNETHERLANDS 32 154.5 17 30 136.5 14 15Mark Veldink
284.0John Deere Kverneland CROATIA 45 156.0 16 25 128.0 17 16Josip Martinović
278.0Same Kverneland SWITZERLAND 30 156.5 14 36 121.5 18 17Beat Sprenger
268.5New Holland Kverneland CZECH REPUBL 46 134.0 20 46 134.5 16 18Ales Maly
267.0New Holland Kverneland ESTONIA 39 146.5 18 45 120.5 19 19Indrek Mägi
234.0TBA Kverneland AUSTRALIA 40 136.0 19 26 98.0 22 20Brett Loughridge
224.0Valtra Kverneland LATVIA 29 124.0 21 35 100.0 20 21Ricards Dambergs
195.0TBA Kverneland KENYA 34 96.5 22 32 98.5 21 22Stephen Kitur



ÚČASTNili JSME SE 38. MiSTROVSTVÍ EVROPY V DÁNSKU

ÚČASTNili JSME SE 68. MiSTROVSTVÍ SVĚTA V lOTYŠSKU

PŘiPRAVUJEME 
70. MiSTROVSTVÍ SVĚTA V PRAZE, 2025

Vladimír Horák - vedoucí výpravy a zástupce čr ve výboru epF
Zdeněk Ondra - národní kouč, mezinárodní rozhodčí
Petr Šteidl - reprezentant v otočných dvouradličných pluzích
Michal Kužiel - reprezentant v otočných dvouradličných pluzích
Jana Rosecká - fotograf, řidič, asistent kouče

Stanislav Petrásek - vedoucí výpravy, zástupce čr ve výboru Wpo, člen přípravného výboru 70. Ms - praha 2025
Jan Hodoval - mezinárodní rozhodčí, člen přípravného výboru 70. Ms - praha 2025
Rudolf linhart - národní kouč
Pavel Král - národní trenér
Aleš Malý - reprezentant v kategorii otočný dvouradličný pluh
Josef Mališ - reprezentant v kategorii jednostranný dvouradličný pluh

REPREZENTAČNÍ TÝM

REPREZENTAČNÍ TÝM

18. května 2024
8. MiSTROVSTVÍ ÚSTEcKÉHO KRAJE, KAŠTicE

16. - 17. srpna 2024
69. MiSTROVSTVÍ SVĚTA V ORBĚ, ESTONSKO

3. - 7. září 2024
39. MiSTROVSTVÍ EVROPY V ORBĚ, fRANciE

14. září 2024
2. ROČNÍK SPORTOVNÍ ORBY STŘEDNÍcH ŠKOl, OPAVA

5. října 2024
51. MiSTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBliKY V ORBĚ, KUNOVicE

SOUTĚŽNÍ ORBA V ROcE 2024


